Дело № 1-102/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 28 июля 2021 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Тюрина Ю.Н.,

при секретаре Ковалеве Р.Д., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Советского района г. Рязани Вернигорова Д.И., ФИО13, 

подсудимого ФИО15 и его защитника – адвоката Полищука С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленные дату и время, но не позднее января 2020 года, в неустановленном месте неустановленные лица, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей и, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы в информационно-телекоммуникационном приложении, позволяющем обмениваться короткими текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами «Telegram» (Далее – приложение «Telegram») ИТС «Интернет» приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, неустановленными лицами ей было присвоено название - «

<

данные изъяты>)».

Для функционирования организованной группы «

<

данные изъяты>)» неустановленные лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники - «закладки», а также использование приложения «Telegram» ИТС «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные лица, являющиеся организаторами преступной группы 

<

данные изъяты>)», в январе 2020 года (более точная дата не установлена), привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «

<

данные изъяты>», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей.

В созданную неустановленными лицами структуру организованной группы «

<

данные изъяты> входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Руководитель» - лицо, обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входят: общее руководство созданной организованной группы и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет»; поддержание связи с приобретателями наркотических средств, а также контроль поступления от них денежных средств от приобретения наркотических средств; выплата заработной платы нижестоящим участникам организованной группы, путем перевода им «биткоинов», то есть единиц одноименной пиринговой платежной системы, используемых для учета операций (в дальнейшем - «биткоин»), получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Руководителем» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» посредством использования псевдонима (никнейма) (в дальнейшем - никнейма) «

<

данные изъяты>)». «Руководителем» организованной группы «

<

данные изъяты>)» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в ИТС «Интернет» посредством использования псевдонима (в дальнейшем - никнейма) «

<

данные изъяты>)», в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram»;

«Кадровик» - лицо, в обязанности которого входит подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей. «Кадровиком» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» под неустановленным ником;

«Инструктор» - лицо, в обязанности которого входит обучение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей специфике деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. «Инструктором» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» под неустановленным ником; 

«Куратор» - лицо, в обязанности которого входят: инструктаж «оптовых закладчиков» и «мелкооптовых закладчиков» о правильном функционировании организованной группы, необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности; получение адресов и описаний местонахождений «оптовых партий» с необходимым количеством наркотических средств от «оптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет»; передача данных адресов и описаний местонахождений «оптовых партий» наркотических средств «мелкооптовому закладчику» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет». «Куратором» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)» являлось неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» посредством использования никнейма «Джонни 

<

данные изъяты>»; 

«Оператор» - лицо, в обязанности которого входят: помощь «руководителю» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей; устранение сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; инструктаж «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» о правильном функционировании организованной группы, необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности; получение адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «оптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram»» ИТС «Интернет»; передача данных адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» «розничному закладчику» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет»; контроль за деятельностью «розничных закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; организация непосредственно незаконного сбыта наркотических средства потребителям посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет». «Оператором» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты> являлись неустановленные лица, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» посредством использования никнеймов «

<

данные изъяты>»;

«Оптовый закладчик» - лицо, в обязанности которого входят: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («руководителя»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы («мелкооптовому закладчику») посредством производства оптовых тайников-«закладок»; производство оптовых тайников-«закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений оптовых тайников-«закладок» с необходимым количеством наркотических средств «куратору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет». «Оптовым закладчиком» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)» являлись лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – первое лицо), второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – второе лицо) и иные, неустановленные, лица;

«Розничный закладчик» - лицо, в обязанности которого входят: получение мелкооптовых партий наркотических средств от «оптового закладчика», их хранение; осуществление непосредственного сбыта наркотических средств приобретателям посредством производства розничных тайников-«закладок» на территории Нижегородской и Рязанской областей с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождения данных розничных тайников-«закладок» с наркотическими средствами в приложении «Telegram»» ИТС «Интернет» «оператору» организованной группы. «Розничным закладчиком» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)» являлись ФИО15 и неустановленные лица.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «куратор» - «оператор» - «оптовый закладчик» - «розничный закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «розничным закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

В начале января 2020 года, более точные время и дата не установлены, у первого лица, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Нижегородской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной преступной группы.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в начале января 2020 г., более точные время и дата не установлены, первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратилось посредством отправки текстовых сообщений с его учетной записи к неустановленному лицу, конспирирующему свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», являющегося куратором в организованной преступной группе, в приложении «Telegram» ИТС «Интернет», с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей и в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности, для каждого из участников.

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» с целью привлечения первого лица к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений, сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории Нижегородской и Рязанской областей области, за регулярное денежное вознаграждение.

После чего, в начале января 2020 года, более точная дата не установлена, лицо, конспирирующее свою деятельность под неустановленным ником, выполняя функции «инструктора» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)», в обязанности которого входило обучение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей специфике деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, посредством переписки в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» провело обучение первого лица специфике деятельности функционирования интернет – магазина по продаже наркотических средств, должностным обязанностям «розничного закладчика», мерам конспирации преступной деятельности. 

Также, в начале января 2020 года, более точная дата не установлена, первое лицо, понимая, что оно вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступило в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории Нижегородской и Рязанской областей, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

В дальнейшем, с начале января 2020 г., более точная дата не установлена первое лицо, действуя в роли «розничного закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты> осуществляло преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Нижегородской области, путем помещения розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль первого лица, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>», функции «розничного закладчика», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» от неустановленного лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», описания адресов тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств;

- извлечении из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, незаконном хранении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещении по указаниям, полученным посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» от неустановленного лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «куратора», определенного количества и вида наркотических средств в розничные тайники-«закладки»;

- передача адресов и описаний розничных тайников-«закладок» в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям, лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>».

В середине января 2020 года, более точные время и дата не установлены, лицо, конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», являющееся «куратором» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>)», посредством переписки в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» предложило первому лицу передвижение по иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>» на вышестоящую должность «оптового закладчика» на территории Рязанской области. На предложение лица, конспирирующего свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», являющемся «куратором» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты>» первое лицо в середине января 2020 года, более точные время и дата не установлены, ответило согласием. 

При этом, также в середине январе 2020 года, более точные время и дата не установлены, первое лицо, достоверно зная специфику деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Нижегородской и Рязанской областей, осуществляемой им в составе организованной группы «

<

данные изъяты>», в целях упрощения осуществляемой им деятельности предложил своему знакомому второму лицу помогать ему в незаконном сбыте наркотических средств приобретателям на территории Рязанской области. На предложение первого лица второе лицо ответило согласием, вступив, таким образом, с первым лицом в преступный сговор, направленный на участие в систематическом совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории Рязанской области. 

Первое лицо сообщило неустановленному лицу конспирирующего свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», путем обмена мгновенными текстовыми и голосовыми сообщениями в приложении «Telegram» далее ИТС «Интернет» о том, что его знакомая – второе лицо – совместно с ним будет осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской области, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности, для каждого из участников данной преступной группы.

На предложение первого лица неустановленное лицо конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», ответило согласием, таким образом неустановленное лицо, первое лицо и второе лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой с использованием ИТС «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника организованной группы.

Во время осуществления функций «оптового закладчика» организованной группы «

<

данные изъяты> первое лицо разделило обязанности между собой и приобщенным им к незаконной деятельности вторым лицом, связанным с незаконным сбытом наркотических средств, следующим образом:

- первое лицо получало посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» от неустановленного лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «оператора», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств;

- первое лицо извлекало из данных тайников-«закладок» оптовые партии наркотических средств, фасовало наркотические средства в различные упаковки, незаконно хранило наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта;

- первое лицо помещало по указаниям, полученным посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» от неустановленного лица под никнеймом «Caroline Helper», выполняющего функции «оператора», определенного количества и вида наркотических средств в мелко-оптовые тайники-«закладки»;

- первое лицо передавало адреса и описания розничных тайников-«закладок» в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям, лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «оператора»;

Роль второго лица заключалась в следующем:

- второе лицо подвозило первое лицо на находящемся в пользовании второго лица пользовании автомобиле к местам нахождения тайников-«закладок» с оптовым партиям наркотических средств; 

- второе лицо находилось рядом с первым лицом при извлечении последним оптовых партий наркотических средств из тайников-«закладок», наблюдало за окружающей обстановкой, обеспечивая при этом его безопасность и должно была предупредить в случае возникновения опасности.

- второе лицо предоставляло первому лицу помещение – находящуюся в его пользовании 

<

адрес> по ул. Касимовское шоссе г. Рязани для незаконного хранения наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- второе лицо, следуя указаниям «оператора», фасовало наркотические средства в указанном количестве в различные упаковки, незаконно хранило наркотические средства в помещении квартиры, предназначенные для дальнейшего сбыта;

- второе лицо подвозило первое лицо на находящемся в пользовании второго лица автомобиле к местам оборудования первым лицом тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиям наркотических средств;

- второе лицо находилось рядом с первым лицом при оборудовании последним тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств, наблюдало за окружающей обстановкой, обеспечивая при этом его безопасность, и должно было предупредить в случае возникновения опасности.

- второе лицо передавало адреса и описания розничных тайников-«закладок» в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям, лицу под никнеймом «Caroline Helper», выполняющего функции «оператора».

Примерно в конце января 2020 года, более точные время и дата не установлены, у ФИО15, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории Рязанской и Нижегородской областей с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной преступной группы.

Реализуя свой преступный умысел, примерно в конце января 2020 года, более точные время и дата не установлены, ФИО15 обратился посредством отправки текстовых сообщений к неустановленному лицу, конспирирующему свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» ИТС «Интернет», с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Рязанской области в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности, для каждого из участников.

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью, неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» с целью привлечения ФИО15 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений, сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом, посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории Рязанской области, за регулярное денежное вознаграждение.

Примерно в конце января 2020 года, более точные время и дата не установлены, ФИО15, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу, созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории Рязанской области, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

В дальнейшем с конца января 2020 года, более точная дата не установлена, ФИО15, действуя в роли «розничного закладчика» организованной группы «Papay (Папай)», осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств на территории Рязанской области, путем помещения розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО15, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>)», функции «розничного закладчика», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» от неустановленного лица под никнеймом 

<

данные изъяты>», выполняющего функции «оператора», описания адресов тайников-«закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств;

- извлечении из данных тайников-«закладок» мелкооптовых партий наркотических средств, их незаконном хранении с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- помещении по указаниям, полученным посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» от неустановленного лица под никнеймом «

<

данные изъяты> выполняющего функции «оператора», определенного количества и вида наркотических средств в розничные тайники-«закладки»;

- передача адресов и описаний розничных тайников-«закладок» в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям, лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющего функции «оператора».

Организованной группе «

<

данные изъяты>)», созданной таким образом «руководителем» примерно с января 2020 г. года, более точные время и дата не установлены, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- структурированность, то есть наличие сложной внутренней структуры, состоящей из членов, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы, осознании каждым членом своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы «Papay (Папай)» задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Деятельность данной преступной группы представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Нижегородской и Рязанской областей, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 6 апреля 2020 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе «

<

данные изъяты>)» роль «оператора», конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при неустановленных обстоятельствах, получило в свое распоряжение наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 4,43 грамма, которые хранило для дальнейшей передачи первому лицу и второму лицу, выполняющим в организованной группе «

<

данные изъяты>)» роль «оптовых закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 6 апреля 2020 г., более точные дата и время не установлены, первое лицо и второе лицо, действуя в рамках единого умысла в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, посредством тайника-«закладки», находящейся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, получили от неустановленного лица, выполняющего в организованной группе «

<

данные изъяты>)» роль «оператора», конспирирующее свою деятельность под никнеймом «

<

данные изъяты>», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 4,43 грамма. 

После этого первое лицо и второе лицо, выполняя свою роль при совершении преступления, полученное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 4,43 грамма, привезли по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где расфасовали по полимерным сверткам и стали хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая выполнять свою роль в совершении преступления в качестве «оптового закладчика» организованной группы, действуя умышленно, в корыстных целях, совместно и согласованно с неустановленными лицами, первое лицо не позднее 04 часов 58 минут 6 апреля 2020 г. на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением второго лица, проследовало на территорию района Храпово г. Рязани, где на участке местности, расположенном в 245 м. в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, географические координаты 54.60366, 39.64663, первое лицо оборудовало тайник-«закладку», в который поместил полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,43 грамма. При оборудовании первым лицом тайника-«закладки» с наркотическим средством, второе лицо находилось рядом с ним, обеспечивая его безопасность, а также обязано было его предупредить при возникновении опасности.

О месте нахождения оборудованного первым лицом тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,43 грамма, первое лицо и второе лицо сообщили лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему функции «оператора» в организованной группе «

<

данные изъяты> путем отправки сообщения в приложении «Telegram».

Лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющее функции «оператора» в организованной группе 

<

данные изъяты>)», получив сообщение от первого лица и второго лица о месте нахождения оборудованного первым лицом тайника – «закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой не менее 4,43 грамма, выполняя свою роль в совершении преступления, передало сообщение лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», который в свою очередь посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» сообщило ФИО15, выполняющему функцию «розничного закладчика» в организованной группе «

<

данные изъяты>)», информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с указанным наркотическим средством, дав указание последнему забрать наркотическое средство и разместить в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. 

06 апреля 2020 года, примерно в 17 часов, более точное время не установлено, ФИО15 выполняя свою роль в совершении преступления в качестве «розничного закладчика» организованной группы, действуя умышленно, в корыстных целях, совместно и согласованно с неустановленными лицами, забрал из тайника – закладки, расположенном на участке местности в 245 м. в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> географическими координатами 54.60366, 39.64663 полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – производным N-метилэфедрона общей массой не менее 4,43 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

В тот же день ФИО15 в период времени примерно с 17 часов 6 апреля 2020 г., более точное время не установлено, до 21 часа 42 минуты 6 апреля 2020 г., часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,76 грамма, упакованного в полимерный сверток, с целью дальнейшего сбыта поместил на участок местности, расположенный на территории ГК «Рубин» на расстоянии 100 м. в южном направлении от здания по адресу: г. Рязань 185 км. Окружной дороги, ст. 5, коп. 3, географические координаты 54.640562, 39.634013; часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 0,78 грамма, упакованного в полимерный сверток, ФИО15 в тот же день с целью дальнейшего сбыта поместил на участок местности на территории ГК «Рубин» расположенный на расстоянии 120 м. в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> географические координаты 54.640018, 39.634057.

Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма с целью дальнейшего сбыта ФИО15 стал хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта. 

О месте нахождения оборудованных ФИО15 тайников – «закладок» с розничными партиями партией наркотического средства – производного N-метилэфедрона, общей массой 1,54 грамма, последний сообщил лицу под никнеймом «

<

данные изъяты>», выполняющему функцию «оператора» в организованной группе «

<

данные изъяты> не позднее 21 часа 42 минуты 6 апреля 2020 года, более точное время не установлено, путем отправки сообщения в приложении «Telegram».

Однако ФИО15, первое лицо, второе лицо и неустановленные лица не смогли довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, по независящем от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО15 была пресечена задержавшими его сотрудниками полиции, которые в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий изъяли наркотическое средство, а именно: 

06 апреля 2020 года в период времени с 21 часа 42 минут до 21 часов 52 минуты возле склада № 5, расположенного по адресу: 

<

адрес> лит. «А» сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра ФИО15 у последнего в правом кармане пальто обнаружены и изъяты 6 полимерных свертков с находящимся внутри наркотическим средством – производным N – метилэфедрона общей массой 2,89 грамма. 

07 апреля 2020 года в период времени с 11 часов 21 минуты до 11 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного на расстоянии 100 м. в южном направлении от здания по адресу: г. Рязань 185 км. Окружной дороги, ст. 5, коп. 3, географические координаты: 54.640562, 39.634013, изъят полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – производным N – метилэфедрона массой 0,76 грамма. 

07 апреля 2020 г. в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 46 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного на расстоянии 120 м. в южном направлении от здания по адресу: г. Рязань 185 км. Окружной дороги, ст. 5, коп. 3, географические координаты: 54.640018, 39.634057, изъят полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – производным N – метилэфедрона массой 0,78 грамма.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, суду пояснил, что преступление было им совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. От дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого при участии защитника, согласно которым В январе 2020 г. ему в мобильном приложении «Телеграмм» написало ранее не знакомое ему лицо, которое предложило ему работать «бесконтактным курьером», делать закладки с наркотиками по адресам. Он пользовался мобильным телефоном «Хонор», который у него изъяли сотрудники полиции 06.04.2020. В телефоне он использовал сим-карту с номером №, данная сим-карта оформлена на его имя. 

В связи с тем, что денежных средств на жизнь ему не хватало, он решил устроиться курьером – закладчиком по распространению наркотических средств. Для трудоустройства необходимо было прислать его фотографию с развернутым паспортом в руках. После отправки данной фотографии ему дали куратора, его ник нейм он уже не помнит, который начал его обучение, заключавшееся в подборе мест для организации тайников – «закладок», т.е. он ходил по городу и фотографировал места, наиболее подходящие для организации тайников – «закладок» и отправлял фотографии куратору. Данное обучение проходило на протяжении недели. Далее его переключили на другого куратора под ник-неймом «

<

данные изъяты> который рассказал, что ему необходимо сделать ему биткоин кошелек, куда ему будут перечислять заработанные средства в виде электронной криптовалюты. Также было пояснено, что ему необходимо соблюдать конспирацию при работе, установить на мобильный телефон приложение, которое автоматически прикрепляет координаты места на фотографию, а так же прислал ему координаты с местом нахождения первой пробной партии наркотического средства, которую необходимо разложить. Где была первая партия наркотика, он не помнит. Далее он разложил данную партию, фотографии мест с координатами загрузил в файлообменник 

<

данные изъяты>», а полученные ссылки отправил «

<

данные изъяты>». Данные действия происходили примерно в конце января 2020 года. За каждую розничную закладку ему обещали платить по 300 рублей. Денежные средства он выводил с биткоин-кошелька на банковскую карту, которую он еще до задержания потерял, на кого она была оформлена, он не помнит, на чужое имя. Заработанные деньги он тратил на продукты питания, бензин, одежду и проживание, крупных покупок он не делал, в том числе никаких предметов роскоши, а также автомобили и недвижимость он не покупал, так как зарабатывал небольшие суммы.

После указанных действий он стал работать курьером – закладчиком. В неделю он мог «раскладывать» от одного до четырех раз, в зависимости от его времени. В среднем за один раз он раскладывал 20 розничных «закладок».

06 апреля 2020 г. около 17 часов 00 минут от куратора «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом мелкооптовой партии наркотика, которую необходимо было разложить в Московском районе г. Рязани. На месте он забрал полимерный пакет, в котором находились более мелкие свертки с наркотиком, сколько именно было свертков, он не помнит. Забрав данную партию, находившуюся рядом с кладбищем недалеко от трассы М5 «Урал», он 06.04.2020 на находящемся у него в пользовании автомобиле «Опель Корса», гос. номер №, проехал в гаражный кооператив, расположенный около рынка «Стройка» на трассе М5 «Урал». Выйдя из автомобиля, он проследовал в гаражный кооператив, где начал делать «закладки». Во время того, как он делал «закладку» возле одного из гаражных боксов указанного кооператива, подъехал автомобиль, из которого вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, предъявили их служебные удостоверения, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен его досмотр. Далее они проследовали на территорию рынка «Стройка», где возле одного из складов в присутствии представителей общественности были сделаны смывы с его рук и рук сотрудника полиции. Указанные смывы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. Далее ему был задан вопрос о наличие при нем запрещенных предметов и веществ, на что он ответил, что да, при нем имеются наркотики, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе его досмотра был изъят мобильный телефон «Хонор», отвертка и оставшиеся при нем «закладки» с наркотиком, которые он не успел «разложить». Все изъятое было упаковано, опечатано, снабжено пояснительными надписями.

Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовал в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения и прохождения медицинского освидетельствования.

Так же во время его нахождения в здании УНК УМВД России по Рязанской области было произведено ОРМ «исследование предметов и документов», а именно изъятого у него мобильного телефона. По результатам проведения указанного мероприятия был составлен соответствующий протокол, в котором он расписался. В ходе проведения данного мероприятия были обнаружены фотографии с местами, где он ранее разместил закладки с наркотическим средством, а также мобильное приложение «Телеграм», где осталась переписка с куратором «

<

данные изъяты>» и все сделанные им адреса с «закладками». 

После этого они проехали по обнаруженным в его мобильном телефоне адресам, перед началом обследования ему задавался вопрос, имеются ли на указанных участках местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он ответил, что имеются «закладки» с наркотиками, которые он ранее разложил из партии наркотиков, полученной им 06.04.2020. На двух участках местности, в том же гаражном кооперативе, где он был задержан, в присутствии представителей общественности, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, которые я ранее разместил для дальнейшего сбыта. Данные свертки были упакованы и опечатаны, на печатях расписались все участвующие лица и сделана пояснительная надпись (т№);

Помимо полного признания подсудимым ФИО15 своей вины в предъявленном ему обвинении, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которому обвиняемый ФИО15 указал на участок местности с географическими координатами 54.60366, 39.64663, расположенный в 245 метрах в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> пояснив, что возле фрагмента бетонной плиты он 06.04.2020 г. обнаружил сверток с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта.

Далее ФИО15 указал на участок местности на территории ГК «Рубин» с географическими координатами 54.640562, 39.634013, расположенный на расстоянии 100 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес> пояснив, что на данном участке местности он 06.04.2020 г. оборудовал тайник с наркотическим средством.

Далее ФИО15 указал на участок местности на территории ГК «Рубин» с географическими координатами 54.640018, 39.634057, расположенный на расстоянии 120 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, коп. 3, пояснив, что на данном участке местности он 06.04.2020 г. оборудовал тайник с наркотическим средством (том №);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого ФИО10, согласно которому ФИО10 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров в от стены 

<

адрес>, в 8 метрах от правой торцевой части 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке он разместил наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта.

В ходе осмотра данного участка местности, в земляном покрове обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Тем самым установлено место совершения преступления (№);

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемой ФИО11, согласно которому ФИО11 указала на участок местности, расположенный на расстоянии 54 метров в юго-западном направлении от юго-восточного угла 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, в пределах географических координат: 54.614378,39.801815, пояснив, что на данном участке в начале мая 2020 г. ФИО10 в ее присутствии оборудовал тайник – «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности в земляном покрове обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри. Тем самым установлено место совершения преступления (том №);

- Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. С 12 февраля 2020 года она сдавала вышеуказанную квартиру гражданке ФИО11 Алёне ФИО8, которая с ее слов приехала в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Девушка квартиру сняла не одна, с нею был молодой человек по имени ФИО6. ФИО7 и ФИО6 ей пояснили, что они приехали в г. Рязань по работе примерно на полгода. Также они ей пояснили, что их работа связана с вентиляционными системами. ФИО11 Алёну ей нашел риэлтор по имени Артем. С его помощью они составили договор найма жилого помещения, согласно которым она сдавала ФИО11 вышеуказанную квартиру с 12.02.2020 г. по 12.01.2021 г. Согласно договора, оплата по найму квартиры составляла 20 000 рублей в месяц, плюс расходы по счетчикам. ФИО11 и молодой человек по имени ФИО6 показались ей порядочными людьми, и после заключения договора 12.02.2020 г. она передала им ключи от квартиры.

ФИО11 оплачивала оговоренную сумму в установленные сроки. Она за время проживания вышеуказанных лиц свою квартиру посещала несколько раз, в квартире было чисто. 

07.05.2020 г. ей позвонили сотрудники полиции и пояснили, что ей необходимо явиться в Управление наркоконтроля для дачи объяснения. Она приехала по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции взяли с нее объяснение по поводу того, кому она сдавала ее квартиру. Ей пояснили, что проживающие в ее квартире ФИО7 и ФИО6 причастны к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и что в ее квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства.

В ее квартире никогда не было никаких наркотических средств. Она не имела никакого понятия, чем на самом деле занимались Алёна и ФИО6. Также в ее квартире никогда не было электронных весов, мотков изоляционной ленты и полимерных пакетиков с застежками зип-лок (№);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, а также иных преступлений, отнесённых законодательством Российской Федерации к подследственности органов МВД России. 

В апреле 2020 года в УНК УМВД России по Рязанской области имелась оперативная информация о причастности ФИО15, дд.мм.гггг. г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, что он через тайники – «закладки» распространяет наркотические средства на территории г. Рязани. 

06.04.2020 г. сотрудниками оперативно-поискового бюро УМВД России по Рязанской области осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО15, информация о месте нахождении указанного лица была передана в УНК УМВД России по Рязанской области. Также ему известно, что сотрудниками их отдела был проведен досмотр ФИО15, в ходе которого него было обнаружено и изъято наркотическое средство и мобильный телефон «Honor». 

07 апреля 2020 г. им с участием ФИО16 было проведено исследование мобильного телефона, принадлежащего ФИО15, в ходе которого была обнаружена переписка с неустановленными лицами и фото с описанием мест тайников- закладок. При этом пароль от телефона назвал ФИО15

Ему известно, что 07 апреля 2020 г. сотрудниками их отдела с участием ФИО15 были проведены обследования двух участков местности в гаражном кооперативе «Рубин», в ходе которых ФИО15 указывал на места, где он ранее делал закладки с наркотическим средствами. С указанных ФИО15 мест были изъяты свертки с веществами.

Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками. Участвующие лица расписались на бирках и в протоколе обследования участков местности.

Все изъятые вещества были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Рязанской области. Согласно справкам об исследованиях было установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средствами в крупном размере.

В мае 2020 года в УНК УМВД России по Рязанской области имелась оперативная информация о причастности ФИО17 

<

данные изъяты> 

Сотрудниками УНК УМВД Росси по Рязанской области совместно с сотрудниками ОСН «Гром» УНК УМВД России по Рязанской области осуществлялось ОРМ «Наблюдение» по месту возможного появления ФИО10 и ФИО11 Также ему известно, что сотрудниками УНК данные лица были остановлены и проведены их досмотры и обследование автомобиля 

<

данные изъяты> которым управляла ФИО11 

В ходе указанных мероприятий были изъяты мобильные телефоны.

Также ему известно, что сотрудниками УНК было проведено обследование 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, которую арендовали ФИО10 и ФИО11 в ходе которого были изъяты многочисленные пакеты с веществом и упаковочный материал, а также электронные весы. 

Далее он с участием ФИО11 провел исследование её мобильного телефона «iPone», изъятый в ходе проведения обследования автомобиля 

<

данные изъяты> в ходе данного исследования была обнаружена переписка по поводу работы закладчиком наркотических средств. Далее он с участием ФИО10 провел исследование принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone», изъятого в ходе проведения его досмотра. В ходе исследования в телефоне была обнаружена информация, о том, что он совместно с неустановленными лицами, имеющими никнейм «Джони Макарони» в приложении «Telegram» сети интернет, совместно работали по распространению наркотических средств на территории г. Рязани.

07 мая 2020 года с участием ФИО10 и ФИО11, согласно обнаруженным в ходе исследования телефона координатам, в присутствии двух представителей общественности были проведены обследования участков местности. Первым был обследован участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес>. Перед обследованием ФИО1 и ФИО11 был задан вопрос о том, имеются ли на данном участке местности запрещенные предметы и вещества, на что они ответили, что имеются наркотики, о чем указанные лица сделали записи в протоколе обследования участка местности. В ходе обследования данного участка местности ничего запрещенного обнаружено не было.

Далее было проведено обследование участка мести, расположенного на расстоянии 90 

<

адрес>.(координаты указаны в протоколе обследования). Перед обследованием ФИО10 и ФИО11 был задан вопрос, о том, имеются ли на данном участке местности запрещенные предметы и вещества, на что они ответили, что имеются наркотики. ФИО10 и ФИО11 собственноручно сделали записи в протоколе обследования участка местности о наличии на данном участке местности наркотических средств. В ходе обследования данного участка местности в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

В ходе объяснений ФИО11 и ФИО10 подтвердили свою причастность к незаконным сбытам наркотических средств.

Все изъятые вещества были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Рязанской области. Согласно справкам об исследованиях было установлено, что изъятые вещества являются наркотическими средствами в особо крупном размере.

Также позже было установлено, что ФИО10, ФИО11 и ФИО15 входили в состав одной организованной преступной группы под названием «Papay», которая занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории Рязанской области. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО10 и ФИО11 поместили партию наркотических средств с целью дальнейшего сбыта ФИО15 на территории района Храпово г. Рязани (№);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, а также иных преступлений, отнесённых законодательством Российской Федерации к подследственности органов МВД России. 

В мае 2020 года в УНК УМВД России по Рязанской области имелась оперативная информация о причастности ФИО17 

<

данные изъяты> 

Им совместно со ст. оперуполномоченным ФИО2 и оперуполномоченным Свидетель №1, при силовой поддержке сотрудников ОСН «Гром» УНК УМВД России по Рязанской области, в период с 01 часа 10 минут по 02 часа 28 минут 07.05.2020 г. осуществлялось ОРМ «Наблюдение» за въездом во двор 

<

адрес> по месту возможного появления ФИО10 и ФИО11

В ходе ОРМ установлено, что в 01 час 43 минуты при въезде к 

<

адрес> появился автомобиль «

<

данные изъяты> RUS. За рулем автомобиля находилась ФИО11, а на переднем водительском сидении находился ФИО10

Указанные лица на автомобиле проехали на ул. Куйбышевское шоссе г. Рязани и повернули на ул. Рязанская г. Рязани. В 01 час 57 минут автомобиль остановился на обочине дороги.

ФИО10 вышел из салона автомобиля и направился в лесополосу, расположенную рядом с проезжей частью. ФИО11 осталась в салоне автомобиля.

В 02 часа 00 минут ФИО10 вернулся сел в салон данного автомобиля. Далее автомобиль под управлением ФИО11 направился в сторону Окружной дороги и остановился на обочине автодороги. ФИО10 снова вышел из салона автомобиля, а ФИО11 осталась в автомобиле. В 02 часа 18 минут ФИО10 вернулся, и автомобиль развернулся и начал движение в сторону ул. Рязанская г. Рязани, проехав на Южный промышленный узел, в 02 часа 25 минут остановился в 100 метрах в южном направлении от д.8 корп. по ул. 1 Южный промышленный узел г. Рязани.

Примерно 2 минуты указанные лица находились в салоне данного автомобиля. Было принято решение об их остановке и проведении их досмотров. В 02 часа 28 минут ОРМ «Наблюдение» завершено. Они подошли к указанным лицам, представились и предъявили им служебные удостоверения в развернутом виде. Им было пояснено, что они подозреваются в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и что будут проведены их досмотры и обследование вышеуказанного автомобиля. ФИО11 и ФИО10 отказались добровольно выйти из салона автомобиля, заблокировали двери и не стали подчиняться законным требованиям сотрудников полиции выйти из салона автомобиля, в связи с чем сотрудниками ОСН «Гром» было разбито стекло правой передней двери автомобиля и применена физическая сила согласно закона «О полиции». 

После этого в присутствии двух представителей общественности был проведен досмотр ФИО10 на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

...> г. Рязани в южном направлении. Перед началом досмотра с рук ФИО3 и с рук сотрудника полиции были изъяты смывы ватными тампонами, смоченными с спиртосодержащей жидкости. Далее ватные тампоны были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками. На бирках и в протоколе изъятия образцов расписались участвующие лица. 

После этого был задан вопрос ФИО10, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО10 ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. В ходе досмотра у ФИО10 в правом наружном кармане его куртки был изъят мобильный телефон «iPone». Данный телефон был упакован в полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на которой расписались участвующие лица, также все расписались в протоколе досмотра.

После этого было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты>. ФИО11 был задан вопрос, имеются ли в данном автомобиле запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что ничего запрещенного не имеется. В ходе обследования из салона автомобиле был изъят мобильный телефон «iPone» и три банковские карты. Данные телефон и банковские карты были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на которых расписались участвующие лица, также все расписались в протоколе обследования автомобиля.

После этого участвующие лица проехали на обследование 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, по месту временного проживания ФИО10 и ФИО11 Перед началом обследования квартиры участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после этого ФИО10 и ФИО11 было предъявлено постановление, дающее разрешение на обследование квартиры, с которым они ознакомились. Далее ФИО10 и ФИО11 был задан вопрос о том, имеются ли в данной квартире запрещенные предметы и вещества, на что они ответили, что в квартире имеются наркотики. При обследовании квартиры также принимали участие двое представителей общественности. В ходе обследования было обнаружено и изъято: в комнате № 1 - электронные весы, два куска вещества, полимерный пакет с термоусадочными трубками, полимерные пакетики с застежками зип-лок, в верхнем ящике прикроватной тумбы - 10 полимерных пакетиков с комкообразным веществом, на подоконнике - полимерный пакет, внутри которого находились двенадцать полимерных пакетиков с веществом внутри. В кухне обнаружено и изъято: в шкафу кухонного гарнитура полимерный пакет с веществом внутри, в шкафу полимерный пакет с веществом внутри, там же в шкафу полимерный пакет с тремя полимерными пакетами со следами вещества, там же полимерный пакет с веществом внутри. Там же изъята картонная коробка с упаковочным материалом, в ящике кухонного гарнитура на нижней полке - полимерный пакет с веществом внутри, там же изъяты два полимерных пакета, перевязанных изоляционной лентой темного цвета. С полки, расположенной напротив входа в комнату, изъяты листы с рукописными записями. На балконе обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом внутри.

Также ему известно, что ст. оперуполномоченным Свидетель №3 с участием ФИО11 было проведено исследование мобильного телефона «iPone», принадлежащего последней, изъятого в ходе проведения обследования автомобиля 

<

данные изъяты> в ходе данного исследования была обнаружена переписка по поводу работы закладчиком наркотических средств. Также ему известно, что Свидетель №3 с участием ФИО10 было проведено исследование мобильного телефона «iPone», принадлежащего последнему, изъятого в ходе проведения его досмотра. В ходе исследования в телефоне была обнаружена информация о работе на интернет-магазин по распространению наркотических средств и фото участков местности. Согласно координатам, обнаруженным в телефоне, с одного участка местности был изъят полимерный сверток с веществом. 

С ФИО11 и ФИО10 были отобраны объяснения, в ходе которых они подтвердили свою причастность к незаконным сбытам наркотических средств.

Все изъятые вещества были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. Согласно справкам об исследованиях было установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средствами в особо крупном размере (том 3 л.д№);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по основанию, предусмотренному ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и ядовитых веществ, а также иных преступлений, отнесённых законодательством Российской Федерации к подследственности органов МВД России. 

В апреле 2020 года в УНК УМВД России по Рязанской области имелась оперативная информация о причастности ФИО15, 

<

данные изъяты> 

06.04.2020 г. сотрудниками оперативно-поискового бюро УМВД России по Рязанской области осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО15, информация о месте нахождении указанного лица была передана в УНК УМВД России по Рязанской области.

06.04.2020 г. он принимал участие в досмотре ФИО15 на участке местности у склада № по адресу 195 км Окружной дороги, ст. 2 лит «А». При досмотре принимали участие двое представителей общественности. Перед досмотром ФИО15 и присутствующим лицам были зачитаны их права и обязанности, после чего с рук ФИО15 и с рук о/у по ОВД Свидетель №2 ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, были изъяты смывы. После этого ФИО15 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что он ответил, что при нем имеются наркотики. В ходе проведения досмотра в левом наружном кармане пальто, надетом на досматриваемом, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor», там же была обнаружена и изъята отвертка. В правом кармане пальто обнаружены и изъяты 6 полимерных сверток с веществом внутри. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками с оттисками печатей, на бирках и в протоколе досмотра расписались участвующие лица. 

Ему известно, что сотрудниками их отдела было проведено обследование мобильного телефона, принадлежащего ФИО15, в ходе которого была обнаружена переписка с неустановленными лицами и фото с описанием мест тайников- закладок.

07 апреля 2020 г. с его участием в присутствии ФИО15 и двух представителей общественности были проведены обследования двух участков местности в гаражном кооперативе «Рубин», в ходе которых ФИО15 указывал на места, где он ранее делал закладки с наркотическим средствами. С указанных ФИО15 мест были изъяты свертки с веществами.

Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками. Участвующие лица расписались на бирках и в протоколе обследования участков местности. Все изъятые вещества были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Рязанской области. Согласно справкам об исследованиях, изъятые вещества являются наркотическими средствами в крупном размере.

В мае 2020 года в УНК УМВД России поступила оперативная информация о том, что ФИО9 дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, и ФИО11, дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> 

С целью проверки оперативной информации им совместно с оперуполномоченным по ОВД Свидетель №2 и ст. оперуполномоченным ФИО2, а также сотрудниками ОСН «Гром» УНК России по Рязанской области, в период времени с 01 часа 10 минут по 02 часа 28 минут дд.мм.гггг. было проведено ОРМ «Наблюдение» по месту возможного появления ФИО10 и ФИО11, а именно за двором 

<

адрес>.

В 01 час 43 минуты при въезде к 

<

адрес> в зоне видимости появился автомобиль марки 

<

данные изъяты>. под управлением ФИО11, на переднем водительском сидении находился ФИО10

Автомобиль проехал на ул. 

<

адрес> и повернул на 

<

адрес>. В 01 час 57 минут вышеуказанный автомобиль остановился на обочине дороги.

ФИО10 вышел из салона автомобиля и направился в лесополосу, расположенную неподалеку от проезжей части. ФИО11 осталась в салоне автомобиля на водительском сидении.

В 02 часа 00 минут ФИО10 вернулся, и автомобиль под управлением ФИО11 направился в сторону Окружной дороги, после чего на обочине автодороги ФИО5 снова вышел из салона автомобиля, а ФИО11 осталась в автомобиле. В 02 часа 18 минут ФИО10 вернулся, и автомобиль развернулся и проехал в сторону 

<

адрес>, после чего в 02 часа 25 минут он припарковался в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес> корп. по 

<

адрес> промышленный узел 

<

адрес>.

Примерно 2 минуты ФИО10 и ФИО11 лица находились в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>». Было принято решение об их остановке и проведении их досмотров. В 02 часа 28 минут ОРМ «Наблюдение» завершено. Они подошли к указанным лицам, представились и предъявили им служебные удостоверения в развернутом виде. ФИО11 и ФИО10 было пояснено, что они подозреваются в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и что будут проведены их досмотры и обследование вышеуказанного автомобиля. Указанные лица отказались выполнить законные требования сотрудников полиции и заблокировали двери. В результате чего было выбито стекло правой передней двери автомобиля. После этого был проведен досмотр ФИО10 на участке местности в 100 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. Перед началом досмотра с рук ФИО3 и с рук сотрудника полиции были изъяты смывы с рук.

После этого был задан вопрос ФИО10, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО10 ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. В ходе досмотра у ФИО10 в правом наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон «iPone». 

После этого было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты> в ходе которого из салона автомобиля был изъят мобильный телефон «iPone» и три банковские карты.

После этого участвующие лица проехали на обследование 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, которую арендовали ФИО10 и ФИО11 Он при этом участия не принимал, но ему стало известно, что в квартире были изъяты упаковочный материал, электронные весы и множество полимерных пакетов с веществом внутри.

дд.мм.гггг. в присутствии двух представителей общественности, ФИО10 и ФИО11 были проведены обследования участков местности. Вначале был обследован участок местности, расположенный на расстоянии 90 м. от 

<

адрес>. На данном участке местности ничего запрещенного обнаружено не было.

Далее было проведено обследование участка мести, расположенного на расстоянии 90 м 

<

адрес> и 30 м. от автодороги Рязанская (координаты указаны в протоколе обследования). 

Перед началом обследования ФИО10 и ФИО11 был задан вопрос, о том, имеются ли на данном участке местности запрещенные предметы и вещества, на что ФИО5 ответил, что, что имеются наркотики. ФИО11 ответила, что скорее всего имеются наркотик. В ходе обследования данного участка местности в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри.

В ходе объяснений ФИО11 и ФИО10 рассказали о своей роли в группе лиц по распространению наркотических средств.

Все изъятые вещества были направлены для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Рязанской области. Согласно справкам об исследованиях было установлено, что изъятые вещества являются наркотическим средствами в особо крупном размере (том №);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от дд.мм.гггг. №, согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, обнаруженное в шести полимерных свертках, изъятое дд.мм.гггг. в ходе досмотра ФИО15, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент исследования составила 2,83 г». В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. вещества из каждой упаковки. Общая масса оставшегося вещества составила 2,77 г. (№);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от дд.мм.гггг. №, согласно которому на поверхностях полимерного пакета и фрагмента горловины полимерного пакета, изъятых дд.мм.гггг. в ходе обследования автомобиля «№ с участием гр. ФИО15 обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон) в количествах, не поддающихся весовой оценке (№);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от дд.мм.гггг. №, согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета из пакетика, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности с координатами 54.640018, 39.634057, с участием ФИО15 дд.мм.гггг., содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент исследования составила 0,77 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,75 г. (№);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от дд.мм.гггг. №, согласно которому вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета из пакетика, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности с координатами 54.640562, 39.634013, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент исследования составила 0,75 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,74 г. (№);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: 6 полимерных пакетов с находящимся внутри наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым в ходе досмотра ФИО15 06.04.2020 г.; фрагменты полимерных пакетов, изъятые в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты> с участием гр. ФИО15, на поверхностях которых обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (?-пирролидиновалерофенон) в количествах, не поддающихся весовой оценке; полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым в ходе обследования участка местности с координатами 54.640018, 39.634057, и фрагмент термоусадочной трубки красного цвета; полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, изъятым в ходе обследования участка местности с координатами 54.640562, 39.634013, и фрагмент термоусадочной трубки красного цвета; ватные тампоны, содержащие смывы с рук ФИО15 и с рук сотрудника полиции. Указанные наркотические средства являются предметом преступного посягательства ФИО15, остальные предметы являются средствами для установления обстоятельств уголовного дела (№);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Honor», изъятый 06.04.2020 г. в ходе досмотра ФИО15, в ходе осмотра были обнаружены фотографии и описания мест тайников- «закладок» с наркотическими средствами», в том числе фотография участка местности в пределах географических координат: 54.60366, 39.64663, где он забрал из тайника-«закладки», оборудованного ФИО10, наркотическое средство, а также переписка ФИО15 с неустановленным лицом под псевдонимом «Nikita» по поводу незаконного сбыта наркотических средств. Данный мобильный телефон является средством преступления, а также служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, в частности того, что ФИО15, ФИО10, ФИО11 и неустановленные лица занимались незаконным сбытом наркотических средств организованной группой (№);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена отвертка, при помощи которой ФИО15 помещал в грунт свертки с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами. Данная отвертка является средством преступления (том №);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», изъятый 07.04.2020 г. в ходе досмотра ФИО10, согласно которому были обнаружены фотографии и описания мест оборудованных им тайников - «закладок» с наркотическими средствами», в том числе фотография участка местности в пределах географических координат: 54.60366, 39.64663, где ФИО15 забрал из тайника – «закладки» наркотические средства. Данный мобильный телефон является средством преступления, а также служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, в частности того, что ФИО15, ФИО10, ФИО11 и неустановленные лица занимались незаконным сбытом наркотических средств организованной группой (том №);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО11, изъятый дд.мм.гггг. в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>, согласно которому была обнаружена переписка с лицами под псевдонимами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по поводу мест размещения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, указаниями районов и подробным описанием мест и количества наркотического средства. Данный мобильный телефон является средством преступления, а также служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела, в частности того, что ФИО15, ФИО10, ФИО11 и неустановленные лица занимались незаконным сбытом наркотических средств организованной группой (том №);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому 06.04.2020 г. сотрудниками оперативно-поискового бюро УМВД России по 

<

адрес> в период с 08 часов 30 минут до 21 часа 00 минут осуществлялось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО15, дд.мм.гггг. г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОРМ установлено, что в 09 часов 15 минут с территории 

<

адрес> вышел ФИО15 Вместе с ФИО15 вышел неизвестный мужчина, который в дальнейшем был установлен, как ФИО12, дд.мм.гггг. г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>.

В 09 часов 16 минут ФИО15 и ФИО12 сели в автомобиль 

<

данные изъяты> (красного цвета), при этом ФИО15 сел за руль данного автомобиля. Они проехали по улицам города и в 09 часов 37 минут остановились у 

<

адрес> – Трубежной 

<

адрес>. ФИО12 вышел из салона автомобиля, достал инструменты из багажного отделения и пришел по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО15 передвигался по улицам города на вышеуказанном автомобиле и направился по месту своего жительства.

В 19 часов 30 минут ФИО15 вышел и сел за руль указного автомобиля, проехал по улицам города и в 19 часов 45 минут остановился у 

<

адрес>. Он вышел из салона автомобиля и зашел в поле, расположенное между указанным домом и окружной дорогой.

В 20 часов 10 минут ФИО15 вышел с поля на 

<

адрес> и сел за руль автомобиля. По улицам города он проехал и в 20 часов 18 минут остановился на въезде АК «Рубин» (окружная дорога 185 км). ФИО15 вышел из салона автомобиля, прошел по посадке, прилегающей к указанному автокооперативу и в 20 часов 20 минут зашел в АК «Рубин», затем прошел в АК «Магистраль».

В 21 час 00 минут ФИО15 был зафиксирован между гаражами 234-235 в АК «Магистраль», после чего был передан для задержания инициатору задания.

В 21 час 00 минут наблюдение было прекращено в связи с задержанием ФИО15(№);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от дд.мм.гггг., согласно которому дд.мм.гггг. в период с 21 часа 42 минут до 21 часа 52 минут возле склада №, расположенного по адресу: 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО15, согласно которому в левом наружном кармане пальто его был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor» и отвертка. В правом кармане пальто обнаружены и изъяты 6 полимерных свертков с веществом внутри (том №);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от 07.04.2020 г. №, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета, обнаруженное в шести полимерных свертках, изъятых 06.04.2020 г. в ходе досмотра ФИО15, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент исследования составила 2,89 г. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г. вещества из каждой упаковки. Общая масса оставшегося вещества составила 2,83 г. (том 1 л.д.131);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от дд.мм.гггг., согласно которому в период времени с 22 часов 31 минуты дд.мм.гггг. до 05 часов 15 минут дд.мм.гггг. с участием ФИО15 было проведено обследование мобильного телефона марки «Honor», изъятого в ходе досмотра ФИО15, согласно которому были обнаружены фото и описание мест тайников- «закладок» с наркотическими средствами», а также переписка с ником «Nikita», свидетельствующая о причастности ФИО15 к незаконному сбыту наркотических средств (№);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дд.мм.гггг., согласно которому в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 19 минут дд.мм.гггг. было проведено обследование автомобиля 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании ФИО15, согласно которому под водительским сидением был обнаружен и изъят полимерный пакет с фрагментами изоляционной ленты, на которых обнаружены следы наркотического средства (№);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дд.мм.гггг., согласно которому в период с 11 часов 21 минуты до 11 часов 30 минут было проведено обследование участка местности с географическими координатами 54.640562, 39.634013, расположенного напротив гаражного бокса № ГК «Рубин», расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого у основания бетонной отмостки был обнаружен и изъят полимерный сверток (№);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от 07.04.2020 г. №, согласно которой вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета из пакетика, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности с координатами 54.640562, 39.634013, находящегося напротив гаражного бокса № ГК «Рубин», расположенного примерно в 100 метрах 

<

адрес> с участием ФИО15 07.04.2020 г., содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент исследования составила 0,76 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,75 г. (

<

адрес>);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.04.2020 г., согласно которому в период с 11 часов 32 минуты до 11 часов 46 минут было проведено обследование участка местности с географическими координатами 54.640018, 39.634057, расположенного рядом с гаражным боксом № ГК «Рубин», расположенного в 

<

адрес>, в ходе которого в земле был обнаружен и изъят полимерный сверток (№);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области от дд.мм.гггг. №, согласно которой в свертке, изъятом 07.04.2020 г. в ходе обследования участка местности с координатами 54.640018, 39.634057, расположенного рядом с гаражным боксом № ГК «Рубин», расположенного 

<

адрес>, с участием ФИО15 обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комочков светло-зеленого цвета. Указанное вещество является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества на момент исследования составила 0,78 г. В ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. Масса оставшегося вещества составила 0,77 г (№).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО15 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства по уголовному делу. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд считает, что действия ФИО15 органами предварительного следствия квалифицированы правильно:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО15 совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области и изъятии из незаконного оборота наркотического средства.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. ФИО18» информации о наличии психического расстройства у ФИО15 не имеется.

По данным ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО15 на учете не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 19.05.2020 г. № ФИО15 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. В настоящее время, как не обнаруживающий признаков какого-либо психического расстройства, может правильно воспринимать происходящие события и их значение, давать показания по уголовному делу, участвовать в судебно-следственных действиях, лично осуществлять свои процессуальные права. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (№).

Поведение ФИО15 в судебном заседании являлось адекватным, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, что позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО15 является вменяемым в отношении совершенного им преступления, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО15 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО15 наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО15, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения.

Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность. Санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено наказание только в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Преступление не было доведено ФИО15 до конца по не зависящим от него обстоятельствам, следовательно, за него ему должно быть назначено наказание по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО15 обстоятельствам суд относит: в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на его иждивении малолетнего ребенка; п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии он не скрывала существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления, ранее не известные правоохранительным органам, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что ФИО15 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, в связи с чем суд полагает возможным не назначать ФИО15 максимальный срок наказания, предусмотренный санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Отягчающих наказание подсудимому ФИО15 обстоятельств суд не усматривает. 

В силу ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания подсудимому ФИО15 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО15, не имеется, поскольку смягчающие наказание ФИО15 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО15 преступления.

При этом при назначении ФИО15 наказания суд принимает во внимание, что поскольку санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО15 по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, совпадает с низшим пределом, предусмотренным санкцией данной статьи. В таком случае суд полагает необходимым назначить ФИО15 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без применения положений статьи 64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО15 помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд также учитывает, что ФИО15 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому отрицательно не характеризуется, и место работы, по которому характеризуется положительно, а также принимает во внимание условия жизни его семьи. 

Суд при назначении наказания также учитывает положительную характеристику ФИО15, данную ему ФИО4 при допросе ее в судебном заседании.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, являющегося особо тяжким и направленного против здоровья населения, совершения ФИО15 данного преступления в составе организованной группы, личности ФИО15, его роли в совершении преступления, суд полагает, что достижение социальной справедливости и исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции подсудимого от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного. Оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО15 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу в целях исполнения настоящего приговора.

Взять ФИО15 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО15 под стражей с 28 июля 2021 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу включительно в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятое 07.04.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности имеющего географические координаты 54.640018, 39.634057; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятое 07.04.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, имеющего географические координаты 54.640562, 39.634013; полимерный пакет и фрагменты горловины полимерного пакета, изъятые 07.04.2020 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УНК УМВД России по Рязанской области (квитанция №) – уничтожить;

- мобильный телефон «Honor», отвертку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области (квитанция №) – возвратить ФИО15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-/подпись/